
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 857 del 04/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 857 del 04/05/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 355 del 03/05/2022 
PROPOSTA N. 975 del 13/04/2022 

 
OGGETTO:  Impegno di spesa per pagamento retta Comunità Educativa codice creditore “27913” periodo 

aprile dicembre  2022 

 

Considerato che con provvedimento del Sindaco n. 68 del 05.10.2020, è stato conferito all’Avv. 

Maurizia Di Massa l’incarico di funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona, ricompresi nella 

Ripartizione 1 –Amministrativo e Legale -;  

Ritenuta la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

Visto l' art. 163 del D.Lgs. 267/2000 

Visto l'art.107 del D.Lgs n° 267 del 18.8.00; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”;  

 la deliberazione di G.C. n. 81 del 29/04/2021 recante: “Piano della Performance 

2021/2023”;  

 la deliberazione di G.C. n.109 del 20/05/2021 recante. “Adozione seconda variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e relativo elenco annuale 2021;  

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 18.08.2021 “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 87 del 30.11.2021 “recante “Salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 90 del 29/12/2021 di approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2020. 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021 con il quale il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è stato differito al 31 

marzo 2022;  

Richiamata la legge di conversione del Decreto Milleproroghe che differisce il termine di 

approvazione del bilancio al 31/05/2022; 

Richiamato il bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2022 esercizio provvisorio  

Visto il nuovo Piano Sociale Distrettuale 2018 approvato con D.G.R. n.758 del 15/12/2017 che 

programma l’erogazione dei servizi sociali e socio sanitari sul territorio dell’ambito  e che approva 

il relativo piano finanziario; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 857 del 04/05/2022 

 

Considerato che la Regione Abruzzo, nelle more dell’approvazione del nuovo PSR, ha comunicato 

con nota n. 48165 del 22/11/2021 la proroga del Piano Sociale anche per l’annualità 2022, invitando 

tutti gli ECAD a disporre la proroga dei rispettivi PSD per il 2022 ed a trasmettere al competente 

servizio regionale la delibera di approvazione della suddetta proroga, come disposta dall’Organo 

Esecutivo dell’Ente; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 13/12/2021 di presa d’atto della proroga del 

PSR e del PSD per l’annualità 2022; 

Vista la nota prot. N. 51700 del 15/12/2021 con cui lo Scrivente Ufficio inviava alla Regione 

Abruzzo la deliberazione di presa d’atto della proroga del PSD per il 2022; 

Tenuto conto che: 

- in base all'art. 25, comma 1, del D.P.R. n.616/77 e alla Legge 328/2000 le funzioni amministrative 

relative all'organizzazione e alla erogazione dei servizi di assistenza e beneficenza sono attribuite ai 

Comuni;   

- ai sensi dell’art. 6, comma 4, della Legge 328/2000, il pagamento delle spese di ricovero dei 

minori presso comunità educative e di accoglienza sono poste a carico del Comune di residenza; 

Dato atto che con decreto n. OMISSIS V.G cronologico OMISSIS  il Tribunale per i Minorenni di 

L’Aquila la minore OMISSIS  è stata collocata presso la comunità educativa OMISSIS con sede in 

OMISSIS; 

Ritenuto 

- di dover assumere a carico del bilancio comunale gli oneri derivanti dal pagamento delle spese di 

ricovero in regime residenziale del minore OMISSIS collocato presso la predetta Comunità 

Educativa, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Considerato che  per il periodo  Aprile-Dicembre  2022 la spesa complessiva è pari ad € 

22.550,00; 

Tenuto conto che 

- le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 4081/0 denominato “Assistenza ai minori: rette per 

casa famiglia” del bilancio finanziario 2021- 2023 – Annualità 2022;  

-le spese di che trattasi sono urgenti ed indifferibili ai sensi dell’art. 163 del dlgs 267/00; 

Dato atto dell’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/90, degli art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona; 

Visto l’art.1 comma 16 lettera b9, e comma 32 della L.190/2012, nonché l’art. 23 D.Lgs.    33/2013 

che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di   lavori, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

 

 

 

DETERMINA 

1)Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente  

2) di procedere all’impegno delle somme necessarie al pagamento delle spese del minore OMISIS  

per il collocamento in regime residenziale presso la Comunità Educativa  “OMISSIS” relative al 

periodo Aprile-Dicembre  2022; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 857 del 04/05/2022 

Capitolo/A

rt. 

4081/0 Descrizione Assistenza ai minori: rette minori per casa famiglia 

Missione Programm

a 

Titolo Macroaggreg

ato 

Piano dei 

conti 

CIG CUP 

(OO.PP.

) 
12 05 1 03 1.03.02.15.0

08 

Z7F360203

7 

 

Creditore OMISSIS 

Causale Pagamento spese minore collocata presso Comunità Educativa ” OMISSIS” 

Importo € 22.550,00 

4) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica;   

 5) di far constatare che la spesa impegnata con il presente atto:  

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla 

legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi 

Scadenza pagamento Importo 

31/01/2023 22.550,00 

 

6)di provvedere agli adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Patrizia Ciniglio 

 

Il Dirigente I Ripartizione 

Avv. Maurizia Di Massa 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 975 del 13/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 03/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 975 del 13/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 857 del 04/05/2022 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 4081 274 1 12 05 1 03 1.03.02.15.008 

Contratti di servizio di 

assistenza sociale residenziale 

e semiresidenziale 

22.550,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 04/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1194 

Il 04/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 857 del 04/05/2022 con oggetto:  

Impegno di spesa per pagamento retta Comunità Educativa codice creditore “27913” periodo aprile 

dicembre  2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 04/05/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


